

Số: **758**/KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày **13** tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ MẠNG LƯỚI CHUYÊN MÔN CẤP TIỂU HỌC
TỈNH QUẢNG NGÃI NĂM HỌC 2017-2018

- Căn cứ công văn số 1512/SGDĐT-GDTH ngày 24/8/2017 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 đối với Giáo dục tiểu học;
- Căn cứ Quyết định số 3539/QĐ-GDTH ngày 01/8/2016 về việc ban hành Quy định tổ chức và hoạt động của mạng lưới chuyên môn cấp tiểu học và Quyết định số 3540/QĐ-GDĐT ngày 1/8/2016 về việc kiện toàn Tổ mạng lưới chuyên môn cấp tiểu học tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2018;
- Căn cứ kết quả sinh hoạt tổ chuyên môn trong tháng 8/2017, Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo kế hoạch hoạt động của Tổ mạng lưới chuyên môn cấp tiểu học năm học 2017-2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Hỗ trợ, tư vấn trong công tác quản lý và chỉ đạo chuyên môn tại cơ sở, các nội dung đổi mới theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, tiếp tục thực hiện thông tư 30/2014-BGDĐT và Thông tư 22/2016 về Ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học.
- Giúp giáo viên các khối thực hiện tốt việc dạy học đảm bảo đúng chuẩn kiến thức kỹ năng, nắm vững phương pháp dạy học đặc trưng của bộ môn kết hợp với phương pháp dạy học tích cực, phương pháp bàn tay nặn bột, dạy học hợp tác, biết tổ chức dạy học phân hóa đối tượng phù hợp với khả năng học sinh và tình hình lớp học. Dạy học gắn với thực tế và tổ chức các hoạt động trải nghiệm.
- Thúc đẩy giáo viên sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và khuyến khích giáo viên có kế hoạch tổ chức các giờ học TNXH, LS... ngoài thực địa (ngoài trời); dạy học tích hợp và sinh hoạt chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học; tăng cường đẩy mạnh việc giáo dục kỹ năng sống cho học sinh thông qua các môn học, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục an toàn giao thông, tăng cường văn hóa đọc cho học sinh.
- Phát hiện nhân rộng điển hình các tiết dạy tốt, các mô hình hay hiệu quả và kịp thời điều chỉnh các sai lệch của giáo viên trong giảng dạy, đánh giá học sinh.
- Tạo điều kiện cho Tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện có cơ hội tiếp cận, chia sẻ, học tập kinh nghiệm đồng nghiệp và giao lưu học hỏi lẫn nhau giữa các vùng miền,
- Sinh hoạt chuyên môn cụm không mang tính hình thức, cần bám sát vào

các yêu cầu thực tế của giáo dục tại các địa phương. Từ đó, mỗi thành viên Tổ mạng lưới chuyên môn phải có những sáng kiến riêng và hỗ trợ cho đồng nghiệp giúp đội ngũ giáo viên và các đơn vị cơ sở tháo gỡ những khó khăn đang gặp phải.

Yêu cầu tổ chức sinh hoạt chuyên môn do các thành viên trong cụm thực hiện đảm bảo quy trình sinh hoạt chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học.

II. Chia Cụm sinh hoạt chuyên môn: Trong năm học này, tiếp tục duy trì cụm chuyên môn như sau:

STT	Cụm thứ	Gồm các đơn vị	Cụm trưởng
1	Nhất	Ba Tơ, Đức Phổ, Mộ Đức, Minh Long, Tư Nghĩa.	Bà: Lê Thị Tố Liên- Phòng GD&ĐT Huyện Ba Tơ.
2	Nhì	Thành Phố, Nghĩa Hành, Sơn Hà, Sơn Tây, Trường GDTKT.	Ông: Trần Hữu Đức- Phòng GD&ĐT Huyện Sơn Hà.
3	Ba	Sơn Tịnh, Bình Sơn, Trà Bồng, Tây Trà, Lý Sơn	Ông: Đặng Anh Tuấn- Phòng GD&ĐT Huyện Sơn Tịnh.

III. Kế hoạch hoạt động chung:

Thời gian	Nội dung hoạt động	Biện pháp	Thành phần
Tháng 8	Tổng kết Tổ mạng lưới cụm chuyên môn, xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2017-2018 của từng bộ môn và của từng cụm	Các cụm trưởng điều hành xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết từng cụm	Các thành viên của cụm chuyên môn
Tháng 9	- Tổ chức họp chuyên môn; - Kiểm tra tư vấn, hỗ trợ chuyên môn tại một số huyện, thành phố.	- Đánh giá việc thực hiện chuyên môn đầu năm; thống nhất hồ sơ và các hoạt động giao lưu trong năm học. - Kiểm tra chuyên môn và hỗ trợ tư vấn trực tiếp cho cán bộ quản lý, giáo viên về thực	- Các chuyên viên phụ trách tiểu học. - Tổ mạng lưới chuyên môn và giáo viên cốt cán cấp tỉnh (theo Quyết định)

		hiện chuyên môn và quản lí dạy -học.	
Tháng 10	- Kiểm tra tư vấn, hỗ trợ chuyên môn tại một số huyện, thành phố.	Kiểm tra chuyên môn và hỗ trợ tư vấn trực tiếp cho cán bộ quản lý, giáo viên về thực hiện chuyên môn và quản lí dạy và học.	Tổ mạng lưới chuyên môn và giáo viên cốt cán cấp tỉnh (theo Quyết định)
Tháng 11,12	- Sinh hoạt chuyên đề hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong dạy học tại huyện Đức Phổ. - Kiểm tra tư vấn, hỗ trợ chuyên môn tại một số huyện, thành phố.	- Chia sẻ kinh nghiệm trực tiếp cho cán bộ quản lý, giáo viên. Phòng GD&ĐT Đức Phổ báo cáo nội dung. - Kiểm tra chuyên môn và hỗ trợ tư vấn trực tiếp cho cán bộ quản lý, giáo viên về thực hiện chuyên môn và quản lí dạy và học.	- Tổ mạng lưới chuyên môn . - Tổ mạng lưới chuyên môn và giáo viên cốt cán cấp tỉnh (theo Quyết định)
Tháng 1	Sinh hoạt chuyên đề tiết đọc thư viện và chia sẻ kinh nghiệm về việc xây dựng thư viện đạt chuẩn theo hướng mở thân thiện tại Bình Định.	- Tham gia sinh hoạt chuyên đề; - Chia sẻ chuyên môn với CBQL-GV tỉnh Bình Định	Đại diện Tổ mạng lưới và lãnh đạo Phòng GDĐT.
Tháng 2	Họp sơ kết Tổ mạng lưới chuyên môn và giao lưu, chia sẻ chuyên môn với một số trường TH tại Đà Nẵng	Họp sơ kết và rút kinh nghiệm giữa các cụm, giao lưu chia sẻ chuyên môn với CB- GV một số trường TH tại Đà Nẵng	- Đại diện Tổ mạng lưới chuyên môn - Lãnh đạo, chuyên viên PGD.
Tháng	- Kiểm tra tư vấn, hỗ trợ chuyên môn tại một số	Kiểm tra chuyên môn và hỗ trợ tư	Tổ mạng lưới chuyên môn và

3,4,5	huyện, thành phố.	vấn trực tiếp cho cán bộ quản lý, giáo viên về thực hiện chuyên môn và quản lí dạy và học.	giáo viên cốt cán cấp tỉnh (theo Quyết định)
Tháng 7	Tổng kết sinh hoạt chuyên môn tại huyện Mộ Đức	- Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động; - Thảo luận và thông nhất kế hoạch hoạt động cho năm học 2018-2019.	Tổ mạng lưới chuyên môn.

IV. Kế hoạch hoạt động của các cụm chuyên môn:

Thời gian	Cụm thứ	Nội dung hoạt động	Trách nhiệm thực hiện	Địa điểm, đơn vị tổ chức
Tháng 3/2017	Nhất	- Báo cáo chuyên đề: “Điều chỉnh nội dung dạy học Tiếng Việt 2 cho phù hợp với chương trình TV1-CGD”. Vận dụng cụ thể trong 1 tiết dạy minh họa chính tả lớp 2. - Sinh hoạt chuyên đề môn Tiếng Anh: “Rèn luyện kỹ năng viết cho HS”; thực hiện 1 tiết dạy minh họa cụ thể.	Thành viên Tổ MLCM cụm thứ Nhất	Phòng GD&ĐT huyện Tư Nghĩa
Tháng 3/2018	Nhi	- Tổ chức dạy Toán theo phân hóa đối tượng ở buổi thứ 2. Tổ chức 01 tiết dạy thực hành. - Kỹ năng sử dụng bảng tương tác trong dạy học Tiếng Anh. Tổ chức dạy thực hành 01 tiết.	Thành viên Tổ MLCM cụm thứ Nhì	Phòng GD&ĐT huyện Sơn Hà
Tháng 3/2018	Ba	1. Chia sẻ tiết dạy Chính tả lớp 2 có vận dụng kế thừa TV1-CGD. 2. Dạy phân hóa đối tượng học sinh trong môn Toán lớp 5 ở buổi 2.	Thành viên tổ MLCM thứ Ba,	Trà Bồng

V. Tổ chức thực hiện.

1. Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Ban hành kế hoạch chung và phê duyệt kế hoạch của các cụm chuyên môn.
- Chỉ đạo, kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ và hướng dẫn Tổ mạng lưới chuyên môn hoạt động theo quy chế hoạt động của Tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên Tổ mạng lưới chuyên môn thực hiện tốt kế hoạch đã được ban hành.
- Đưa kế hoạch hoạt động và phân bổ kinh phí của Tổ mạng lưới chuyên môn vào nội dung, kế hoạch hoạt động trong năm học của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Cử CB-GV tham gia hoạt động Tổ mạng lưới chuyên môn khi được điều động.
- Chỉ đạo các trường tiểu học có cán bộ quản lý, giáo viên tham gia Tổ mạng lưới chuyên môn tạo mọi điều kiện cho các thành viên tham gia sinh hoạt đảm bảo kế hoạch đã được thống nhất.

3. Cụm trường.

- Điều hành cụm chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động tại cụm mình phụ trách đảm bảo đúng mục đích yêu cầu của Kế hoạch.
- Cụm trường chịu trách nhiệm thông báo cho các đơn vị đang cai tổ chức hoạt động và các thành viên trong cụm mình phụ trách tham gia hoạt động sinh hoạt đầy đủ và hiệu quả.
- Nội dung các đợt sinh hoạt, Cụm trường cần phân công cụ thể cho các thành viên trong cụm chủ động xây dựng, chuẩn bị các nội dung và phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.
- Tham mưu đơn vị đang cai tổ chức hoạt động của cụm phụ trách.
- Gửi thư mời về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học) để tham dự và hỗ trợ.
- Báo cáo kết quả hoạt động về Sở Giáo dục và Đào tạo sau từng hoạt động.

4. Các thành viên.

- Tham gia xây dựng kế hoạch tại cụm chuyên môn (về chuyên đề, tiết dạy minh họa..).
- Chủ động đề xuất với Cụm trường các nội dung liên quan đến chuyên môn về những nội dung đổi mới; trực tiếp tham gia báo cáo chuyên đề và thực hành tiết dạy minh họa khi được cụm phân công.
- Tiếp thu báo cáo những nội dung đã được sinh hoạt chuyên môn tại cụm cho đơn vị trường, phòng GD&ĐT, đề xuất những giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai và thực hiện đúng mục đích và yêu cầu của kế hoạch này./.

Nơi nhận: VP

- Vụ GDTH (để báo cáo);
- Ban Giám đốc (báo cáo);
- Các Phòng GD&ĐT;
- Trường GD trẻ khuyết tật tỉnh;
- Lưu: VP, GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC


Trần Hữu Tháp

TRẦN HỮU THÁP